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Annotatsiya: oʻqitishdan koʻzlanadigan maqsad bu davlat taʼlim standartlarida 

belgilangan bilim va koʻnikmalarini oʻquvchiga yetkazishdan iborat. Qachonki 

oʻquvchi tomonidan bilim qabul qilinsa va tushunib yetilsa yoki oʻquvchi malaka 

oshirish uchun moʻljallangan topshiriqlarni amalda namoyish etib bera olsagina, 

oʻqitish muvaffaqiyatli kechdi, deb hisoblasa boʻladi. 

Kalit so‘zlar: metod, ta’lim, verbal, axborot, koʻrgazma, oʻquv amaliyoti, ogʻzaki 

bayon, hikoya, maktab maʼruzasi. 

Maʼlumki, taʼlim olish (maʼlumot olish) jarayoni – bu maʼnaviy va aqliy 

qobiliyatlarni tizimli rivojlantirib borish, bilim va tushunchalarni shakllantirish 

va olingan bilimdan foydalana olish qobiliyatini tarkib toptirishdan iborat 

jarayondir. Bu jarayon taʼlim oluvchining oʻzi orqali yoki boshqa birov- taʼlim 

beruvchining koʻmagida amalga oshirilishi mumkin. Taʼlim olish jarayoni esa turli 

xil metodlarga(usullarga) tayangan holda kechadi.  

Metod – grekcha “metodos” soʻzidan olingan boʻlib, izlanish yoki bilish yoʻli, 

nazariya, taʼlimot maʼnosini anglatadi. Taʼlim metodini(usulini) - taʼlim oluvchi va 

taʼlim beruvchining maʼlum maqsadga qaratilgan, birgalikdagi faoliyatini tashkil 

qilishning muayyan tizimga va tartibga solingan yoʻl-yoʻrigʻi sifatida taʼriflash 

mumkin. Taʼlim modelini, esa bir yoki bir nechta taʼlim metodlari yordamida 

amalga oshiriladigan taʼlim jarayoni amalga oshirish tuzilmasi, deb qarashimiz 

mumkin. Taʼlim metodi - bu taʼlim oluvchi va taʼlim beruvchining maʼlum 

maqsadga qaratilgan, birgalikdagi faoliyatini tashkil qilishning muayyan tizimga 

solingan yoʻl-yoʻrigʻi.  

Taʼlim metodlari oʻqitishning oʻz oldiga qoʻygan maqsadlariga erishish usullari 

hamda oʻquv materialini nazariy va amaliy jihatdan yoʻnaltirish yoʻllarini 

anglatadi. Oʻqitish metodlari taʼlim jarayonida oʻqituvchi va oʻquvchi faoliyatining 

qanday boʻlishi, oʻqitish jarayonini qanday tashkil etish vaolib borish kerakligini 

hamda shu jarayonda oʻquvchilar qanday ish-harakatlarni bajarishlari kerakligini 

belgilab beradi. M.A.Danilov va B.P.Yesipning tasnifi maʼlum turdagi darslarda 

qoʻyiladigan vazifalarga bogʻliqdir: 

1. Bilimlarni bayon qilishda: hikoya tushuntirish, maʼruza, suhbatlar, koʻrsatmali 

qoʻllanmalarni namoyish etish.  
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2. Oʻquvchilarda koʻnikma va malakalarni shakllantirish: mashqlarni 

shakllantirish va amaliy ishlar.  

3. Bilim, koʻnikma va malakalarni tekshirish – joriy kuzatishlar, ogʻzaki soʻrash, 

yozma va amaliy nazorat ishlari.  

Yuqoridagi olimlarning tasniflashlarini oʻrganib chiqib, umumlashtirgan holda 

quyidagicha tasniflashni taklif etamiz.  

Metodlar bir qancha asosiy guruhlardan iborat boʻlib, ularning har biri oʻz 

navbatida kichik guruhlar va ularga kiruvchi alohida metodlarga boʻlinadi. Oʻquv-

bilish faoliyatining tashkil etilishi, oʻquv axborotlarining uzatilishi, qabul qilinishi, 

anglab olinishi, yodda saqlanishi, oʻzlashtirilgan bilimlarning amaliyotda 

qoʻllanilishini taʼminlash, amaliy koʻnikma va malakalarni shakllantirishga xizmat 

qilishiga koʻra taʼlim metodlarini quyidagi guruhlarga ajratish mumkin: 

Verbal (oʻquv axborotlarni soʻz orqali uzatish va eshitish orqali qabul qilish 

metodlari yoki ogʻzaki metodlar – hikoya, maʼruza, suhbat va boshqalar); 

Oʻquv axborotini koʻrgazmali uzatish va koʻrish orqali qabul qilish metodlari 

(koʻrgazmali metodlar – tasviriy, namoyish qilish vaboshqalar); 

Oʻquv amaliyotini amaliy mehnat harakatlari orqali berish (amaliy metodlar- 

mashqlar, laboratoriya tajribalari, mehnat harakatlari va boshqalar).  

Yuqorida bayon etilgan fikrlarga tayangan holda amaliyotda keng qoʻllanilayotga 

uch guruh metodlarini tasvirda shunday ifodalalash mumkin.  

Ogʻzaki bayon qilish metodi maktab taʼlim tizimida eng koʻp qoʻllaniladigan 

metodlardan biri boʻlib, mazkur metodga barcha oʻquv predmetlari boʻyicha 

taʼlimning turli bosqichlarida murojaat qilish mumkin.  

Ushbu metod bayon qilinayotgan maʼlumotlarning toʻgʻridan-toʻgʻri 

oʻqituvchining jonli nutqi orqali idrok qilinishi bilan tavsiflanadi va ana shu 

xususiyatiga koʻra taʼlimning boshq metodlaridan farq qiladi hamda quyidagi 5 

turda qoʻllaniladi.  

Hikoya qilish ijtimoiy-gumanitar predmetlarni oʻqitishda keng qoʻllaniladi. 

Hikoya qilish oʻqituvchi tomonidan yangi oʻtilayotgan mavzuga oid dalil, hodisa 

va voqealarning yaxlit yoki qismlarga boʻlib, obrazli tasvirlash yoʻli bilan ixcham, 

qisqa va izchil bayon qilishdir (bayon qilish boshlangʻich sinflarda 10-12daqiqa 

boʻlishi lozim).  

Hikoya qilish davomida oʻquvchilar oʻquvchilar passiv tinglovchi boʻlib 

qolmasliklari aksincha, ularning faolliklarini oshirish, diqqatlarini mavzuga jalb 

etish, hodisa va voqealar xususida fikr yuritishlarini taʼminlash maqsadida 

savollar berib borish, koʻrgazmali qurollardan foydalanishga alohida eʼtabor 

berish zarur.  
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Maktab maʼruzasi - bir soatlik mashgʻulot davomida oʻrganilayotgan mavzuning 

haqiqiy mohiyatini ochib berish, unda ilgari surilgan gʻoyalar asosida ilmiy 

xulosalar chiqarish v ularni umumlashtirish asosida bilimlarni muayyan 

izchillikda bayon etishdir. Maktab maʼruzasi asosan yuqori sinflarda qoʻllaniladi. 

Maʼruza jarayonida mavzu sidirgʻasiga bayon qilinsa ham, oʻquv materialini 

ogʻzaki bayon qilish metodining boshqa tulari, xususan, hikoya qilish va 

tushuntirishlardan ham foydalanish mumkin.  

Maʼruza jarayonida oʻquvchi uchun notanish boʻlgan soʻz va iboralarga izoh berib 

borish, qoida va qonunlarning taʼrifi sodda, ixcham va tushunarli tarzda 

ifodalanishiga eʼtibor berish lozim.  

 Oʻquv materialini tushuntirish oʻrganilayotgan hodisa, qonun, qoida yoki 

harakatning mohiyatini ochib berishga qaratiladi. Oʻqituvchi muayyan bir 

predmatning u yoki bu mavzusiga oid qonun, qoidalar qanchalik asosli ekanligini 

dalillar, misollar keltirish yoʻli bilan isbotlab beradi.  

 Suhbat metodi aksariyat holatlarda savol-javob metodi deb ham yuritiladi. 

Chunki, ushbu metod asosida taʼlim jarayonini tashkil etish asosan savol-javob 

tarzida olib boriladi. Suhbat metodi oʻquvchilarda muayyan faollikni yuzaga 

keltiradi, shuningdek, berilgan savolga javob topish jarayonida oʻquvchi fikr 

yuritadi, shaxsiy fikrlarini bayon etadi, uni dalillashga urinadi. Bu esa ularda 

fikrlash koʻnikmalarini takomillashtiradi.  

Taʼlim jarayonida oʻrganilayotgan mavzu yuzasidan kirish, asosiy va yakunlovchi 

suhbatlar ham qoʻllaniladi. Oʻquvchilar tomonidan yangi mavzuning qay darajada 

oʻzlashtirganligini aniqlash maqsadida ham suhbat tashkil etiladi.  

Oʻquv adabiyotlari bilan ishlash murakkab psixologik jarayon sanaladi. U taʼlim 

jarayonida oʻqituvchi tomonidan bayon qilinayotgan bilimlar, axborotlarni kitob 

matnidan koʻrib, ongli idrok qilish faoliyatini rivojlantirishni nazarda tutadi. 

Taʼlim jarayonida ushbu metoddan foydalanish oʻquvchilarda kichik tadqiqotlarni 

olib borish koʻnikmalarini shakllantirishga yordam beradi.  
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